agitatumq; ciuilibus procellis rerum statum compo-  
 suit, ut per sexdecim annos Syria, & Aegyptus nun-  
 quam tumultus uel belli nomen audierint. Dignus pro-  
 fectō Campson felicitis atq; optimi nomine, si qui tam  
 bonam pacem tranquillitatis & opulentie plenā egre-  
 gia uirtute condiderat, conquiescere, atq; otium pati,  
 quā sumptis temere armis belli fortunam periclitari  
 postea maluisset. Igitur Iachis & Cadelescher Iconio  
 profecti ad Campsonem, is tum ad Orontem amnem,  
 qui hodie Farfar dicitur, habebat castra, paucorū die-  
 rum itinere peruenerunt. Quibus liberaliter magis,  
 quā amicē, uel humaniter susceptis, aliquantō post,  
 quum senatus in prætório datus esset, ipsiq; demissa  
 oratione mandata exposuissent, Campson in hanc sen-  
 tentiam respondit. Veterem esse Sulthanorum consue-  
 tudinem, quod principem in religione locum obtineat  
 Mahometanus reges, populosq; omnes in pace, cuius  
 ipse in primis semper fuerit studiosus, omni cura atq;  
 industria cōtinere: Proinde se in Syriā prouinciā suā  
 uenisse armatū, ut pacē Selymo persuadeat. Quod si in  
 ea inferēdi belli pertinacia persistat, atq; Hysmalem,  
 quē fœderis atq; amicitie necessitudine sibi coniunctū  
 sciret, oppugnare pergat, se dignitati suæ ac existima-  
 tioni cōsulturū: nec passurū ulterius, ut unius insolentis  
 ambitiosiq; hominis libidine ac furore, humana di-  
 uinaq; omnia permisceatur. Nouisse se iam pridē Sely-  
 mi ingenium, quā uastū quā atrox, quā inquietū  
 foret, postquam Baiazete patre optimo, tantæq; uir-  
 tutis fratribus, ac tantæ spei atq; indolis septem im-  
 puberibus cōsanguineis per summum scelus enecatis,

totiq; amicis, ac fortissimis ducibus crudelissime trucidatis, immanitati atq; audaciae nunquam finem uel modum imposuerit. Propterea Selymo denunciarentur, ut atq; extremam esse pacis conditionem, si ab Hysmaelii prouincijs abstineret, et Aladoli filio pateruum restitueret regnum: quod in Sulthanorum clientela ac fide semper fuisset. Id si faceret, ut recte facere deberet, propter suam gratiam atq; amicitiam, quae ei maximo usui atq; ornamento esse posset, ipsum longe maiorem ex tuta pace, quam ex ancipiti bello laudem esse relaturum. Legati tamen si Selymum non destitutum incepto, aut arma positurum ulla periculi denunciatione intellegebant, tamen quo maturius dimitterentur, et de repente Campsonis aduentu ad Selymum celeriter nuncium perferrent, dixerunt sibi magnopere pacem placere, sperareq; se iustis adhortationibus flexuros animum Selymi: quoniam aditum ad intima eius consilia, et summam ad persuadendum auctoritatem haberent: ac facile futurum, ut ea incendiarii initia opprimerentur, quae integris adhuc rebus nondum ueram belli flammam concepissent. Ita cum muneribus dimissi continuato die ac noctu itinere, ad Selymum, qui Caesarem peruenerat, redierunt. Campson quoq; promotus ab Oronte castris in Comagenem uenit, et ad Alepium celeberrimam urbem consedit. Eam ex ruinis antiquae Hierapolis aedificatam ab Alepio Iuliani Caesaris praefecto, qui in ea prouincia praeclearas bello et pace res gesserit, et nouae urbi nomen indiderit, pluribus coiecturis existimamus. Proxima est Singa ann, qui e Pierio monte per Comagenem tortuosus et leuis

hanc

haud magna aquarum molem trahens, in Euphrate euoluitur. Hanc urbem Hyalon Scytharum rex ea tempestate, qua Christiani cum Aegyptijs regibus, de Syria et Iudaea possessione decertabant, quum tota Asia uastata tem fecisset, resistere ausam expugnauit, et incendit. His tamen ruinis etiam deformata, propter magnam loci opportunitatem, frequenti mercatorum concursu incolitur. Vix enim quinque dierum itinere ab proximo Syriae littore distat, ubi Tripolis et Berytus emporia: finitimaeq; est Turcis ac Persis, unde Orientis opes quas gentes hinc, Amano Syriam ab Cilicia dirimente, illinc Euphrate finiente Mesopotamiam, amplitudine imperij ad Byrtham urbem Sulthanus attingit. At Selymus, quum per legatos qui cuncta diligenter Aegyptijs in castris explorarant, de aduentu numeroq; hostium, simul et de Campsonis arrogantia, qui sibi ad hoc tumide atq; insolenter praescriberet, certius cognouisset, alia ratione ac instituerat, bellum sibi gerendum existimauit, et neq; tutam fore profectionem rebatur, si oblato nouo hoste in Armeniam cupidius penetraret, neq; suae dignitatis esse stituebat, ad superbi uanissimiq; hominis nutum desistere incepto, expeditionemq; dimittere, quam tanta impensa, tantoq; studio parauisset. Igitur in ancipiti negotio egregium ac necessarium ab animi magnitudine consilium capit, simul ut se recta, ut constituerat, aduersus Persas progressurum, impedimentaq; et copiarum partem, ut certior eius consilij fama ad Campsonem deferretur, Suasiam urbem praemitit (haec olim Sebastia fuit) Sita est in sinibus Hysmaelis, ubi Euphrates Tauri montis occursum fractos, ac mox rapido aquarum

impetu uictor, perruptis uallibus in Mesopotamia descenditur. Ceterum conuerso in dextram itinere, transcendere Taurum montem, & celeri in Comagenem irruptione facta hostes imparatos adoriri constituit. Inque concionatus apud prætorianos noui consilij rationem exponit, docetq; facilem atq; expeditam esse uictoriam, si adhibita celeritate, priusquã retrocessisse ab Aegyptijs sentiantur, eniti in aduersa montium iuga, atq; eas itineris difficultates ingentibus animis superare uellent; neque inani timore adducti uana Mamadachorum nomina horrerent. Interisse enim iam pridem eius gentis robora, illosq; ueteres equites, qui Caibem duce aliquid existimationis ac nominis militie meruissent. Occursuros tantum in acie splendidos quosdam equorum domitores uerius quàm milites, qui scitè ad spectantium uoluptatem ludicra arte prestigiari in equis sciant; depugnare uerò & uulnera ferre non possint: ut qui longa pace ac luxu, urbanisq; delicijs corrupti, nuquam castra uel armata hostium aciem uiderint, nunquam tubarum sonum nisi in ludis atq; spectaculis audierint. Proinde eos nulla tormetorum copia instratos, nullis peditum uallatos praesidijs contemnerent, et sicuti sacrarum legum, ac religionis interpretes, sacris ritè peractis, omnia prosperè cessura pronunciasent, ita ipsi spe pleni atq; alacres ad certam de superbo hoste uictoriam proficiscerentur. Solere enim Deos in bellis causa praesiterint, certam uincendi occasione proponere. Ceterum superare hostem, potiriq; uictoria in dextris eorum situm, qui quam pro decore gentis, a

salute imperatoris occumbere, nihil in tota uita pulchrius atq; praestantius existimarint. Prætoriani alacri fremitu inter ordines suborto, statim acclamauere, duceret ac raperet quod uellet, se cunctas forti audacia per uafiros locorum asperitates, omnesq; labores ac belli incommoda equisimè toleraturos. Ergo Selymus exploratis per montanos homines itineribus, tres semitas traducendo exercitui destinat, adhibitaq; triplici Asaporum atque incolarum manu, qui angustias repurgatis callibus aperirent, confragosa quæq; & inaequalia itinerum transuehendis tormentis communiri & exequari, asperioresq; transitus quã iumenta ducerentur, subituro opere consterni iubet: Ac simul ut milites ad laborem accenderentur, donatiuum illis ex praesenti pecunia pollicetur, qui in traducendo tormentorum apparatu extraordinariam operã nauassent. Vnde mox tormenta omnia, quum minoris generis essent, nec maiorem medico malo pilam ferrent, facili tractu impulsuq; humeris militum per iuga & conualles transuecta sunt, factum est incredibili studio militum, qui nouo bello aperiri sibi ad praedam opulentissimas prouincias uidebant, ut quinque tantum diebus in eo labore assumptis, omnis exercitus cum impedimentis & curribus superato Tauri dorso in Comagenæ cãpos descenderit. Neq; enim Taurus, ubi Aman montis nomen assumit qui locus sermè medius est inter Euphratem secantem Tauri iuga atq; Istickum sinum, qui hodie Aiaccius dicitur, ascensu arduus est, uel insuperabilis, mitescit namq; quum extenuatus ad mare prouehitur, & se multis in locis colèdum atq; habitandum praebet Cilicibus Mon

tanis, asperisq; hominibus duro labori assuetis, qui hodie Caramanni appellantur: Ea uox nigri montis accolae significat, quod Amanus ab exustis cautibus procul nigrescere uideatur. Saxouaroglis Aladoli proditor, quem paulò ante Selymus euo cauerat, ut statim in hostium fines descensum est, cum ualida suorum equitum manu regionem omnem, quæ ad Amani Tauriq; radices pertinet, celeri cursu percurrit: ut simul ubi nam Campson cum exercitui cõstitisset, ex incolis captiuisq; cognosceret, obfessisq; itineribus, quantum equitum diligentia effici posset, prohiberet, ne de Selymi aduentu ad hostes fama deferretur. At Campson qui uanitate atque superbia inductus, sola auctoritate, atque amplitudine nominis terreri Selymum, et ad præscriptum coherceri posse putauerat, non prius adduci potuit, ut Tauri culmina transmississe hostes crederet, quam eorũ castra, in quæ supra centum milia armatorum erant, bidui tantum itinere abesset nũciatum est. Ita ignarus belli, improuiso metu territus, quum in ipso tanti discriminis negotio consilium capere cogeretur, ut qui suus atq; hostiũ uires tum primum expederet, fluctuare animo cõcepit, aestuandoq; uehementer modò in spem erigi modò metu ac pudore agitari: Pstoremò decoris, atq; salutis suprema cura anxius, hæsitare, num cedere in istis rebus, ingruentibusq; procellis, et detrectato certamine in pacatiora refugere præstaret, an forti animo consistere, atque ipsam iniqua etiam conditione prælii fortunam periclitari, quando longè honestius foret maiorum exemplo, qui armis atq; ausu partum imperium sibi tradidissent, armatum egregie mortem oppeteri,

quam

quàm propagatum per trecentos amplius annos eius militiae decus turpi atq; insolita fuga descendere uel seipsum uideri nimio uitæ desiderio septem et septuaginta annorum ætatem dignitate atq; omni existimatione spoliati, dedecori ac sordibus seruare uoluisse. Erant et ducibus qui tuta consilia speciosis anteferrent: et ante alios Iamburdus cognomẽto Gazelles, magni Caireij alumnus, uir fortis et militari prudentia insignis, qui Amani, Apami, etq; præerat. Is sicuti cum numeroso uetereq; hostiũ exercitu tantulis copijs confligere calamitosum arbitrabatur, ita expedito agmine retro cedenũ, et sedem belli ad Damascum deligendum esse differebat: quando pedestris et curruum impedimentis tardus ad insequendum Turcarũ exercitus, tutum et facilem receptum daret. Interea accitis in supplementum ceteris omnibus Mamaluchis, qui in Iudæa atq; Aegypto in præsidijs forent, proximisq; Arabibus mercede conductis, in hyemem trahi bellum, atq; hostem difficultate conuictus expugnari facile posse: nec cessurum continuò Alepum minora tantum tormenta trahẽtibus, si uel mediocri præsidio firmaretur, uenturaq; subinde è Mesopotamia Persarum auxilia: ipsumq; Hysmaelem Sophum, cognito Turcarũ itinere, in minorem Asiã irrupturum: nec desuturos Christianos, qui è Cypro Rhodog; in Iulis, aduersus communem hostem aenea tormenta subministrarent, si legationibus adirentur. Quibus comparatis, ex æquatisq; uiribus, non temere postea, si confligere et summæ rei aliam subire adeò pulchrũ existimaret, in acie esset descensurus. Ceterũ grauissima bella, quæ initio uehemẽtes, re

pentinosq; impetus habeant, prudenti aduersariorum cunctatione interposito moræ spatio elanguescere cōsueuisse. Proinde fortunæ periculū facere ne properaret: quando errata bellorum, quæ sepius ducum inscitia temeritateq; proueniunt: lugere, ac serò detestari optimi quiq; possunt: restituere autē atq; corrigere, nec Diū quidem immortales queāt. Mouerat Campsonem, & plerosq; alios opportuna & graui senectūta Gazelles, sed quo minus uera audirentur, militaris fremitus, & stulta Mamaluchorum alacritas Campsonis auribus officiebat. Il enim, quū certiora de aduentu Turcarum audissent, incredibili lætitia totis castris exultare, gestire præ gaudio, atq; inter se gratulari quōd ostendendæ uirtutis, ac paræ laudis tempus uenisset. Usq; illam tam diu exoptatā occasionē tenerent, qua Campsonem imperatorē supra titulos & celeberrimā Cæsaribei famam suscipisq; hostibus essent elaturi. Nec deerant ex principibus qui adulatione, inaniq; iactantia memorando, quanta cum gloria ad Tarsum ingentes Turcarum copias nullo propè labore cæcidissent, factilem atq; expeditā de ipso hoste uictoriam esse prædicarent. Sed in primis Cayerbeius Atepi & Comagenæ prouinciæ præfectus, qui postea perfectō bello, persidiæ meritis ad summos honores euectus est, quū de studio, uirtute atq; ardore Mamaluchorum magnificè loqueretur, quæ de apparatu numeroq; hostium uulgauerant, eleuare uerbis, & saluberrimi consilij rationes euertere properabat. Erat enim Cayerbeius haud obscuris de causis Campsoni insensus, quōd ipsius fratrem auctoritate & formidandis opibus clarum, aliquot an-

te annis

te annis Cæpson ueneno sustulerat. Vnde postea Cayerbeius, quum sibi etiam cauēdum existimaret, & se ipsdem quoq; insidijs petitem suspicaretur, uocatus Memphim de more ad procerum conuentus peragendos, si mulata ægritudine, regio edicto parere noluerat: quæ res haud mediocriter regiū animum exulcerauit. Sed Campson tacita iracundia tempus opperiebatur, quo hominem præferocem oblitum conditionis, ac insolentius aduersum se ueluti è proprio regno in præfectura agentem capere atque interficere posset. Id commodè perfici posse uidebatur, si ipse occasione belli, ut tum acciderat, uel simulatione ad eundem Euphratis Hieropolim ueniret. Mos enim erat ueteribus Salthanis, non prius se regio nomine uel militari laude dignos existimare, quam ut proximè fecerat Cæsarbeius, productis ad Euphratem copijs, apud Byritham emporium, quod in ripa & antiquum nomen & celebritatem adhuc retinet, consedissent: ac solenni pompa equum ad potandas profluentis undas spectante exercitu in amnem adegissent: ut qui ea cærimonia intelligi uellēt se quā latissimè imperitare, ac paratos armis ostendere suos esse agros, qui citra Taurum usq; ad Arabiæ solitudines Euphrate amne alluerentur. Verū obstabat ratio belli, quominus eum primo aduentu statim opprimeret: quōd incertis adhuc Selymi consilij, circumspectare Turcarum & Persarum motus, & conceptas differre insidias usque ad belli exitum ex usu presentium rerum arbitrabatur: ne atrocitate inopinati facinoris milites cōsternati, secessionē facerēt, aut in amplissima urbe ad rebellandū ex noua re tumultus

excitaretur. Nam Cayerbeius ualidissimas copias fami-  
liaritate ac beneficijs sibi obstructas habebat in castris  
& summam apud Hieropolitanos gratiam atq; autho-  
ritatem obtinebat: ac munitissima arce quæ media in  
urbe accliuu in tumulto ædificata erat, fideli custode in-  
posito potiebatur. Sed dum Campson tardius & consi-  
deratius ea moliretur, nonnulli ex intimis Sulibani fa-  
miliaribus, qui officiosi quàm fideles uideri malebant,  
Cayerbeium secretò monuerunt, ut regias insidias ca-  
ueret: atq; aliquo honesto consilio rebus suis prospice-  
re uellet: Ille periculo cognito omnem deliberandi mo-  
ram exitabilem ratus, nuncios ad Selymum transmi-  
tit, qui doloris sui causas aperirent, pollicerenturq; se  
in eius fidem ex occasione concessurum, traditurum ar-  
ma, arcem, & studia ciuium erga se per quàm egregia  
proprijsq; equitatus uires, ut fraternam necem ulcise-  
retur, ad parandam de Campsone uictoriam esse colla-  
turum. Cæteri ut promissis fides adhiberetur, obsidi-  
bus cauerent: & quæ cõsilia Campsonis, qualesq; eius  
& quantæ copia essent, sigillatim perdocerent. Postre-  
mò adhortantur, ut accederet, & manus conferere  
maturaret. Nec Selymus postulatis annuere, prodito-  
risq; uoto subscribere atq; ultrò maiora etiam pollice-  
ri dubitauit, haud ignarus explorari parariq; sibi ui-  
ctoriam, si amplissimæ uires tanti uiri defectione hosti-  
bus decessissent. Itaq; Campson spreto Gazellis consi-  
lio, quod fidei ac salutis plenissimū erat, Cayerbeij pro-  
ditoris, omnium nullitū hortatu, atq; ipsa etiam urgen-  
tis Fati uiolentia impulsus, quum Selymus appropin-  
quare diceretur, prælio decertare constituit. Postu-

erant

erant eius castra idoneo in loco ad Singam amnem, de-  
cimo ferme ab urbe milliari: ea ratione, ut milites pro-  
pinq; uitate amnis uterentur, & semoti ab urbis tectis  
atq; delitijs, nihilominus ciuium facultatibus ac copijs  
iuuari facile possent. Mamaluchi duodecim milium nu-  
merum uix attingebant: uerum singulos, ut quisq; eo-  
rum maioribus stipendijs atq; opibus eminebat, plures  
serui armis & equis liberaliter instructi sequebantur.  
Decora certè ac insuperabilis acies, si uera uirtute cer-  
taretur. Viri proluxa barba, & minacibus oculis tru-  
ces, ipso toto corpore lacertosi atq; flexibiles, tanta ar-  
te pugnam ineunt, ut post primos statim hastarū ictus,  
modò sagittis, clypeo in tergum reiecto, modò ferrea  
claua, interdum falcato ense, ut locus congressusq; po-  
poscerint, admirabili quadam agilitate uirtuteq; depu-  
gnent. Equi eorū ualidi atq; acres, atq; Hispanicis for-  
ma celeritateq; persimiles: quodq; supra nostrorū ho-  
minum opinionem esse uidetur, tanta ingenij docilitate  
in primis præstant, ut ad nutus, & ad certas sefforū  
uoces, hastam sagittamq; mordicus terra subleuatam  
porrigere, hostē agnoscere, atq; appetere dētib; cal-  
cibus cūcta circūsternere, nec horrere propriū cruo-  
rē natura cõsuetudineq; didicerint. His fræna argētea  
aurata ephippia, & squamosi operis ferrea colli et pe-  
ctoris tegumenta conspiciuntur. Eques lorica, uel tho-  
race ferreis laminis conferto, contentus est. Primorum  
ordinum equites, & quisq; diuitijs clarus galeas ferūt.  
Cæteri linteo capitis tegumento, quod pluribus impli-  
catum spiris ad elegantiam intorquetur, se satis muni-  
tos aduersus caesim ferientes existimant: gregarij au-

tem equites uillosis purpureisq; pileis, qui graui gladiorum ictu discendi nequeunt, utebatur. Campson ex omnibus copijs quinque acies instituit, prima Cayerbeio data, quod in eius provincia bellum gerebatur. Secunda Sybeio, cui ab admiranda corporis agilitate Babuino, quod eorum lingua schænobatè significat, cognomen tum fuit: is erat Tetracha Damascenus, uir singularis fidei atq; uirtutis, qui uno tempore dextrum et sinistrum cornu Turcarum inuaderent. Hos Gazelle cum tertia acie sequebatur, his uel illis ubi res posceret auxilio futurus. Quartam ipse Campson, ultima ad presidium castrorum relicta, auratis armis fulgentem ueluti subsidiariam interuallo duodecim stadiorum adducebat. Selymus autem sic instruxerat aciem, ut more suo Asiaticum in dextro, in leuo Europeanum equitatum prætorianos uero pedites cum tormentis in medio collocatos haberet. Sed ante peditatum ornatissimi atque fortissimi prætorianorum equitum, in queis ipse Selymus eo die præter consuetudinem esse uoluit, medio in sinu frontem obtinebant. Cayerbeius ut statim appropinquatum est, in speciem egregij animi acri impetu facto, Europeos adortus est: mox ueluti circumuenire eorum aciem uellet, in terga longo circuitu deflexit, ubi nouissimum lixarum agmen impedimentaq; ac innumerabilem camelorum multitudinem, magno terrore illato potius, quam multa caede conturbauit: ut fortis et proditor decori simul atq; perfidiæ satisfacere uideretur. In diuersa autem parte, Damascenus ut ab latere aperto hostes inuaderet, ommissa fronte et circumactis in leuam turmis, in trasuersos incurrit: tantoq; ardore